
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso II, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 024/2024 
 

c) Objetivo: contratação de empresa para fornecimento de 
lâminas, canto, parafusos e porcas para substituição das 
lâminas já existentes nas Motoniveladoras (Patrolas) 
modelos 120k e 12k, da Secretaria de Obras e Trânsito. 
A situação do equipamento, relatório fotográfico, 
avaliação e conclusões do Engenheiro Mecânico 
responsável por fazer a avaliação do equipamento 
constam no laudo Técnico nº LT00495 e Estudo Técnico 
Preliminar. 

d) Valor total de R$ 11.424,00 (Onze mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais). 

 
e) Fornecedor: RETIFICA MOCELLIN LTDA 

CNPJ: 89.424.782/0001-08 
 
f) Embasamento: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, e 

alterações posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 

                                     0501 3390 3039 00 2022 (4787) Materiais 

 
Água Santa RS, 30 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


